UBND THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

PHÒNG QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số: 189/QLĐT
V/v thực hiện thời gian bật, tắt và cắt

giảm hệ thống chiếu sáng công cộng

trong mùa nắng nóng năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

TP. Lạng Sơn, ngày 15 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Điện lực thành phố Lạng Sơn;

- Phòng Quản lý đô thị thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố;

- Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn;

- UBND các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 531/UBND-KT ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện trong mùa

nắng nóng năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 759/UBND-QLĐT ngày

26/3/2024 của UBND thành phố về việc điều chỉnh thời gian chiếu sáng mùa hè,

tiết giảm tải và quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn

thành phố. Thời gian qua, các đơn vị đã quan tâm kiểm tra, điều chỉnh để hệ thống

chiếu sáng, đèn trang trí trên địa bàn hoạt động khá ổn định, góp phần đảm bảo

ANTT và ATGT trên địa bàn.

Tuy nhiên, hiện nay nhu cầu tiêu thụ điện trong mùa nắng nóng tăng cao.

Để hệ thống chiếu sáng công cộng được vận hành tiết kiệm hiệu quả, ưu tiên

nguồn điện phục vụ cho hoạt động sản xuất - kinh doanh và sinh hoạt của nhân

dân trên địa bàn. Phòng Quản lý đô thị thực hiện điều chỉnh thời gian bật, tắt và

cắt giảm tiết kiệm điện hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn như sau:

 1. Về thời gian bật, tắt hệ thống chiếu sáng công cộng

 - Thời gian đóng điện chiếu sáng vào lúc 18 giờ h45 phút hằng ngày; cắt

điện vào lúc 04 giờ 30 phút sáng hôm sau.

 - Đối với các tuyến đường, phố đã được đầu tư lắp đặt đèn led thông minh

điều khiển phần mềm tại trung tâm chiếu sáng (Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng thành phố đang duy trì vận hành): Duy trì 100% số lượng đèn chiếu sáng

(thực hiện tiết giảm 50% công suất chiếu sáng); sau 23h cắt giảm 1/3 số lượng

đèn chiếu sáng.

 - Đối với chiều sáng đường ngõ dùng chung tủ điều khiển chiếu sáng công

cộng của thành phố: Thực hiện cắt giảm 1/3 số lượng tuyến đường ngõ từ 23 giờ

đêm hôm trước đến 04 giờ 30 phút sáng hôm sau (do cắt pha cấp điện để giảm

1/3 số lượng bóng đèn chiếu sáng trục đường chính).

 - Đối với các tuyến đường, khu vực chưa đầu tư lắp đặt đèn Led và tủ điều

khiển chiếu sáng thông minh (đường tỉnh ĐT.234 giai đoạn 2; khu đô thị Phú Lộc

2

I, II, III; khu A Tái định cư I Mai Pha, Công viên bờ sông Kỳ Cùng và Công viên

15-6, vườn hoa 17/10): Thực hiện cắt giảm 50% số lượng bóng đèn chiếu sáng.

 - Đối với đèn trang trí: Thực hiện cắt giảm toàn bộ đèn trang trí trên địa bàn

thành phố.

 - Đối với các khu vực công cộng, công viên, vườn hoa: Thực hiện cắt giảm

50% số lượng đèn chiếu sáng; cắt giảm toàn bộ đèn trang trí thảm cỏ, đèn nấm.

 - Đối với đèn chiếu sáng đường trục thôn, ngõ xóm và khu vực ngoại thành

(đường tỉnh ĐT.234 khu vực xã Quảng Lạc và Hoàng Đồng, đường Quốc lộ 4B:

thực hiện cắt giảm 1/3 số đèn ngay từ đầu giờ vận hành, sau 23 giờ đêm tiếp tục

tiết giảm thêm 2/3 số đèn.

 2. Về thời gian thực hiện: Từ ngày 15/5/2024 ến hết ngày 31/8/2024.

 3. Tổ chức thực hiện

 - Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện

tốt việc kiểm tra, quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng được giao quản lý; theo

dõi, đôn đôc các đơn vị thực hiện đóng, ngắt và cắt tiết giảm chiếu sáng đô thị

theo chỉ đạo của cấp trên; duy trì, kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế nhằm

đảm bảo hoạt động chiếu sáng đô thị ổn định; hạn chế xảy ra chập cháy, gây thất

thoát điện năng. Chỉ đạo đơn vị duy trì, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng

thành phố tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, phát hiện thôn, xóm nào không

thực hiện điều chỉnh lại thời gian chiếu sáng sẽ tạm dừng cấp điện chiếu sáng

đường thôn, xóm đó cho đến khi hệ thống được điều chỉnh lại thời gian theo Báo

cáo UBND xã.

 - Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn (đơn vị thực hiện công tác quản

lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn thành phố): Thực hiện

điều chỉnh lại thời gian chiếu sáng trên các tuyến đường gồm: ĐT.234 giai đoạn 1,

2, khu đô thị Phú Lộc III; chỉ đạo đội ngũ nhân viên, công nhân kỹ thuật thực hiện

tốt công tác rà soát, kiểm tra, điều chỉnh hệ thống chiếu sáng trên địa bàn đảm bảo

an toàn, tiết kiệm điện và thời gian vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng theo

quy định; tăng cường kiểm tra chiếu sáng trong các tuyến đường ngõ, xóm nếu phát

hiện hành vi câu kéo, sử dụng trộm điện cần thông báo cho chính quyền địa phương

để xử lý theo quy định của pháp luật; đồng thời thực hiện tháo dỡ chiếu sáng tuyến

đường ngõ đó ra khỏi hệ thông chiếu sáng chung của thành phố.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố: Có trách nhiệm chỉ đạo

nhà thầu thực hiện điều tiết cắt giảm công suất, số lượng đèn chiếu sáng đối với

các tuyến, đường đã đầu tư lắp đặt đèn led thông minh và điều khiển qua trung

tâm chiếu sáng. Chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, sớm hoàn thiện và

đưa vào khai thác, vận hành trung tâm điều khiển chiếu sáng thông minh.

- Đề nghị UBND các phường, xã phối hợp tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt quy định về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu

quả. Tuyên truyền, vận động, yêu cầu nhân dân trong các tuyến đường ngõ đầu tư

thay thế đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn led (công suất 30W đến 80W), để đảm

3

bảo sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả. Chủ trì thực hiện tốt công tác quản lý chiếu

sáng đường ngõ; tăng cường công tác kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi câu kéo

điện chiếu sáng không đúng mục đích.

- Đối với UBND các xã Mai Pha, Hoàng Đồng, Quảng Lạc (điện chiếu sáng

đường trục thôn, ngõ xóm) do các xã quản lý: Đề nghị UBND các xã chỉ đạo

trưởng các thôn chủ động thực hiện điều chỉnh lại chiếu sáng đường thôn, đường

ngõ xóm thời gian đóng điện lúc 18 giờ 45 phút chiều hôm trước, ngắt điện lúc

04 giờ 30 phút sáng hôm sau. Thực hiện tốt công tác quản lý, duy trì chiếu sáng

thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo cắt giảm 1/3 số bóng đèn ngay từ đầu giờ vận hành,

sau 23 giờ đêm tiếp tục tiết giảm thêm 1/3 số đèn.

 - Đề nghị Điện lực thành phố Lạng Sơn: Phối hợp thực hiện tốt việc điều

tiết, cắt giảm tải hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ được giao. Đối với các tuyến đường thôn, ngõ xóm không thực

hiện điều chỉnh, cắt giảm chiêu sáng đề nghị Điện lực thành phố tạm dừng không

cấp điện cho tuyến đó.

 Phòng Quản lý đô thị đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (b/c);

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Bằng Sơn

		2024-05-15T15:23:54+0700

		2024-05-15T16:31:31+0700